Дело № 1-632/2020 (42RS0009-01-2020-007609-59)

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 12.11.2020 г.

Центральный районный суд г. Кемерово

в составе председательствующего судьи Костенко А.А.,

с участием прокурора г. Кемерово Годоваловой Т.В.,

подсудимой ФИО9,

защитника - адвоката Бронниковой В.Е.,

при секретаре Кирпиченко А.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Малютиной А. АлексА.ны, **.**.**** ... не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации, суд 

Установил:

ФИО9 совершила преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

в период с мая 2017 года по июль 2017 года, но не позднее **.**.****, ФИО9, **.**.**** года рождения, не относящаяся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совместно разработав план и заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности: неустановленное лицо должно было приискать и представить ФИО9 поддельную справку, якобы выданную органом опеки и попечительства - ... о том, что ФИО9 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в свою очередь ФИО9, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, должна была обратиться с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице в государственное учреждение службы занятости населения – ... представив заведомо ложные и недостоверные сведения, а также пакет необходимых документов, в числе которых поддельную справку о том, что она относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью незаконного получения пособия в виде денежных средств, а также периодически являться в ... для подтверждения статуса безработного, с целью продолжения дальнейшего незаконного получения пособия в виде денежных средств.

После этого, во исполнение преступного умысла, направленного на получение дохода, из корыстных побуждений, неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в период с мая 2017 года по июль 2017 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее **.**.****, приискало поддельную справку ### от **.**.****, якобы выданную органами опеки и попечительства - ... о том, что ФИО9 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о чем сообщило ФИО9, которая, реализуя совместный преступный умысел, в утреннее время **.**.****, получила от неустановленного лица вышеуказанную поддельную справку, забрав ее в неустановленном следствием автомобиле, который был припаркован около здания ... по адресу: ...

Затем, **.**.**** около 09 часов 36 минут ФИО9, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, путем обмана, представления недостоверных сведений и поддельного документа, с целью хищения денежных средств при получении пособия по безработице, установленного ст.ст. 30, 31, 33, 34, 34.1, 34.2 Закона РФ от **.**.**** ### «О занятости населения в Российской Федерации», ч.ч. 1,5 ст. 9 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от **.**.**** ###, имея цель на обогащение за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, находясь в помещении ... расположенном по адресу: г... обратилась с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице, представив должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – инспектору отдела трудоустройства ... Свидетель №2 заведомо ложные и недостоверные сведения, а также пакет необходимых документов, в числе которых была поддельная справка ### от **.**.****, якобы выданная органом опеки и попечительства - ... о том, что ФИО9 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, что не соответствует действительности.

После чего, **.**.**** на основании заявления ФИО9 и представленных ею ложных и недостоверных сведений о том, что она относится к категории лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должностным лицом ... – директором ФИО1 изданы приказы: «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### которым ФИО9 (ЛДПГУ от **.**.**** ###) признана безработным; «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### которым ФИО9 (ЛДПГУ от **.**.**** ###) назначено пособие по безработице в размере 33700,50 рублей сроком на 6 месяцев, подписанные заместителем директора ФИО4, обладающим правом подписи на основании приказа ... «О распределении обязанностей» ###-ЛС от **.**.****. 

**.**.****, на основании приказа ... «Об изменении размера выплаты пособия по безработице» ### подписанный заместителем директора ФИО4, обладающим правом подписи на основании приказа ... «О распределении обязанностей» ### от **.**.****, ФИО9 (ЛДПГУ от **.**.**** ###) изменен размер начисления пособия по безработице, начисление пособия производить в размере 31708,40 рублей сроком на 6 месяцев.

Затем, в период с **.**.**** по **.**.**** ФИО9, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, находясь в помещении ..., расположенном по адресу: ... с целью продолжения начисления денежных средств по назначенному ей пособию, умалчивая о том, что она представила поддельную справку, якобы выданную ... о том, что она относится к категории из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подтверждала свой статус безработного.

После этого, в период с **.**.**** по **.**.**** ФИО9, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, находясь в помещении ... расположенном по адресу: ... с целью продолжения начисления денежных средств по назначенному ей пособию, умалчивая о том, что она представила поддельную справку, якобы выданную Управлением ... о том, что она относится к категории из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же о том, что она обучается c **.**.**** на очном отделении в ... (приказ о зачислении ### от **.**.****), подтверждала свой статус безработного.

В период времени с **.**.**** по **.**.**** во исполнение приказов ... ### Управлением Федерального Казначейства по Кемеровской области с расчетного счета ... ###, открытого в головном расчетном кассовом центре ... на расчетный счет ФИО9 ###, открытый в Кемеровском отделении ### Публичного акционерного общества ... по адресу: ... платежными поручениями ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.**** перечислены денежные средства в размере 5435,56 рублей, 19568,03 рублей, 17393,81 рублей, 16850,25 рублей, 11295,01 рублей, 14354,02 рублей, 14319,92 рублей, 18888,66 рублей, 15854,20 рублей, 13331,17 рублей, 13297,07 рублей, 23525,59 рублей, 6137,11 рублей соответственно, на общую сумму 190250,40 рублей, с основанием платежа - пособие по безработице.

Тем самым, ФИО9, действуя единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период времени с мая 2017 года по **.**.**** при получении выплат (пособий), установленных законами и иными нормативными правовыми актами, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств ..., путем представления ложных и недостоверных сведений, и умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитили их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ... на общую сумму 190250,40 рублей, после чего распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО9 вину в инкриминируемом ей деянии признала частично, пояснила, что воспитывалась в полной семье. Родители не лишены родительских прав. В 2017 году она закончила школу, каким-то случайным образом попала в компанию, ФИО12 оказался в компании. Он ей рассказал, что есть биржа, каждый там может получать денежные средства. Сказал, что она может туда встать сама, но это очень трудно и он ей может в этом помочь. ФИО12 пояснил, что он сотрудничает с ними и сам стоит на учете, как и все его знакомые. За то, что он поставит ее учет она буду должна отдавать ему 2/3 пособия. Он ей не говорил, что она должна встать на учет в качестве лица из категории детей-сирот либо лиц, оставшихся без попечения родителей. Сказал, что можно каждому туда встать. Она не знала о существовании такого органа, и не знала, что туда можно встать. ФИО12 ей объяснил и рассказал. Он ей сказал, что нужны фотографии, паспорт, СНИЛС и аттестат. Она не помнит, это было давно. Фотографию скидывала через «Вибер». Она ему скинула, он назначил встречу на утро. Он говорил, что после того как ее поставят на учет, будут выдаваться направления на работу и необходимо получать отказы в трудоустройстве и являться в Центр занятости на регистрацию. Она оставляла себе около 5000 рублей, остальное переводила ФИО12 по номеру телефона, через приложение ... После того, как она скинула фотографию. Ей сказали, что нужен паспорт, СНИЛС и аттестат, договорились о встрече у ..., утром. ФИО12 сказал, что нужно взять талончик и занять очередь. Они с ним встретились, зашли в Центр занятости, он взял за нее талончик, поскольку она была там первый раз и не знала, как это делается. После этого они поднялись в какой-то кабинет, ФИО12 передал ей какую-то мультифору и она зашла в кабинет. В кабинете передала все документы женщине, поставила подписи, она ей сказала, что после выдачи направлений нужно будет ходить по ним в течение 3 рабочих дней. Женщина – инспектор. Какие документы ей передал ФИО12 не знает, не смотрела, что там было. Это было летом, утром. ФИО12 передал готовый пакет документов. В кабинет заходила она одна. Она спросила у ФИО12, будут ли ей задавать вопросы, он ответил, что нет. Предоставляла паспорт, СНИЛС, аттестат, расчетный счет, он ей еще говорил, что нужно будет сходить в банк и открыть счет, поскольку у нее не было карты. Ей давали какие-то документы в ... она с ними не знакомилась, просто подписала, поскольку их было много. У нее не возникло мысли, что что-то может быть не так. ФИО12 пояснил, что она подпишет документы и ее поставят на учет. Когда она зашла в кабинет ей никто ничего не разъяснял, забрали документы, дали что-то на подпись. Единственное, что ей пояснили, что в течение 3 рабочих дней нужно будет ездить на отметки. Первое время ей помогал ФИО12 Она ему платила за это. Он ей сказал, что если она устроится, то ей не будут платить пособие, и что она должна ему за то, что он поставил ее на учет. Если ее снимут с учета она не сможет ему платить, поэтому ей нужно получать отказы. Она ездила по направлениям на работу, которые ей выдавали, там получала отказы, приносила в .... Она спрашивала у ФИО12 почему такой большой размер пособия, он ответил, что каждый человек в нашем городе имеет право в течение 6 месяцев получать такую сумму. Ездила в Центр занятости 2 раза в месяц. Она приезжала, ей заново выдавали направления, в течение 3 рабочих дней она ездила, ей ставили отказ, она приезжала опять, и ей опять выдавали направления. На учете состояла полгода. Она посмотрела в приложении «...», она перевела ему 126000 рублей. 63000 рублей оставила себе. Она закончила школу в июне 2017, а поступила в сентябре 2017 года. Обучение было очное. Она не знала о том, что нужно сообщить в ... о том, что она обучаетесь на очной форме обучения ни ФИО12 ни в ... ей об этом не говорили. Она спокойно обучалась все это время. Ей выдавали направление на работу в детский сад комбинированного вида ### от **.**.****. Там указано, что кандидатура отклонена в связи с тем, что она обучается на очной форме, а потом сделана отметка, что она нигде не обучается и стоит ее подпись. ФИО12 возил ее на отметки и смотрел, что ей там ставят. В тот раз она отказалась из-за учебы и ей это написали в направлении, он ей сказал, что нужно написать, что она не учится. Она спросила почему, на что ФИО12 ей ответил, что ему так сказали. Она согласилась так написать, если инспектор укажет на это, она попросила написать, что она не учится. Она написала. Инспектор Свидетель №3 ее принимала. Она не знала, что стоит на учете в качестве сироты. Понимает, что, расписываясь на направлении в детский сад ###, указывая, что нигде не обучается, она предоставляла заведомо ложные сведения. Вину признает частично. Она признает, что доверилась человеку, ничего не прочитала, подписывала документы, даже не догадывалась, что такое может быть. Не признает в части ущерба, она не получала таких денег, у нее их нет и она не знает, откуда их брать. Ей нечего продать и на работу она не сможет устроиться из-за судимости. Признает 64000 рублей, которые она взяла, в остальной части исковые требования не признает. Раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимой ФИО9 в совершении описанного выше деяния подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

Показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, из которых следует, что ФИО9 обратилась к ним **.**.**** с заявлением о поиске подходящей работы и признании ее безработной. Обращается с документами к инспектору Свидетель №2, в него входили: паспорт, документ об образовании - аттестат, справка из органов опеки и попечительства о том, что подсудимая относится к числу лиц, детей-сирот, ИНН, СНИЛС, номер лицевого счета. Справка была выдана ..., управлением образования. Справка ### от **.**.****. Далее инспектор внесла все данные ФИО9 в программу-комплекс ... приобщает все документы, формирует карточку персонального учета. Справка из органов опеки и попечительства прикладывается к карточке, остальные документы возвращаются гражданке. ФИО9 предоставила справку, соответственно пособие назначается как лицу, относящемуся к данной категории. Перечень документов, который был предоставлен указывается в карточке персонального учета. В заявлении фиксируется дата, время предоставления справки и личная подпись. В заявлении гражданка указывает, что она не обучается. Она указала, что является выпускником 2017 года школы ###. Карточка персонального учета формируется сразу же, заявитель расписывается в печатном виде. Далее издаются приказы о признании гражданки безработной и о назначении пособия. В заявлении имеется графа, согласно которой ФИО9 обязуется сообщать об основаниях, прекращающих выплату назначенного пособия. **.**.**** издается приказ о регистрации гражданки в качестве лица, обратившегося за поиском подходящей работы, и приказ о назначении сроков и размеров выплаты. ФИО9 выдавались направления на трудоустройство. Подсудимая предоставляла направления с отметкой о том, что работодатель отказывает ей в приеме на работу. Установлен график посещения, 2 раза в месяц. Гражданке ФИО9 при посещении выдавались направления на работу, куда она должна явиться в течении 3 рабочих дней. В назначенную дату если она не трудоустраивается приходит к инспектору. В 2019 году в апреле месяце, им поступил анонимный звонок, в котором было сообщено, что граждане, относящие себя к категории детей-сирот предоставляют нам фиктивные справки. Была проведена проверка, сделан запрос в Администрацию г. Кемерово, был направлен список граждан, обратившихся к нам за получением пособия, согласно которому был получен ответ. Гражданка ФИО9 к числу граждан из категории детей-сирот не относится. Это было выявлено после выплаты пособия в полном объеме. Выплата назначалась на 6 месяцев. На дату признания безработной размер составлял 33 700,50 рублей. Впоследствии 31 708, 40 рублей. Сумма выплаченного пособия составила 190 250,40 рублей. На сегодняшний день ущерб не возмещен. Исковые требования 190 250 рублей, 40 копеек поддерживает в полном объеме, просит взыскать с ФИО9 Наказание на усмотрения суда. 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №6 от **.**.****, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что на основании предъявленного ей документа - ... на имя ФИО9 она может пояснить, что **.**.**** в 14 часов 38 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ИП ФИО2 по профессии мойщик посуды, разряд/категория ### от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем выдала направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. Более она с ФИО9 не работала, знает, что с ней работали сотрудники Свидетель №2 и Свидетель №3, Свидетель №5 При явке к ней для перерегистрации ФИО9 ей не сообщала, что не является сиротой и предоставила поддельную справку, а так же то, что та проходит очное обучение в образовательной организации. Ей известно, что ... выплатило пособие по безработице ФИО9 в размере 190250,40 рублей. В 2019 году стало известно, что получила та данное пособие незаконно, так как предоставила в ... поддельную справку о том, что та является сиротой (Т.2 л.д.75-76).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 от **.**.****, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что на основании предъявленных ей документов – ### на имя ФИО9, она может пояснить, что **.**.**** в 11 часов 20 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу в ... по профессии кухонного рабочего, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем выдала направления на работу в ... по профессии уборщика производственных и служебных помещений, ... от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. Более она с ФИО9 не работала, знает, что с ней работали сотрудники Свидетель №2 и Свидетель №3, Свидетель №6 При явке к ней для перерегистрации ФИО9 ей не сообщала, что не является сиротой и так же то, что предоставила поддельную справку при постановке на учет в качестве безработного. Ей известно, что ... выплатило пособие по безработице ФИО9 в размере 190250,40 рублей. В 2019 году стало известно, что получила та данное пособие незаконно, так как предоставила в ... поддельную справку о том, что та является сиротой (Т.2 л.д.77-78). 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от **.**.****, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в должности заведующего отделом охраны детства ... она работает с **.**.****. В ее обязанности входит курирование вопросов по защите прав и интересов детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо: Обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства .... Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г. Кемерово и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот. После чего, проводится сверка достоверности вышеуказанных документов и сверка со списками детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и в тот же день выдается справка. Прием документов от граждан осуществляется консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляет она. При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства – Свидетель №4 либо ее. После чего справка заверяется печатью ... которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. Затем, в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. По предъявленному ей следователем документу - справке ### от **.**.**** в отношении Малютиной А. АлексА.ны, выданная органами опеки и попечительства ... она может пояснить, что указанный документ является фиктивной (поддельной) справкой, поскольку подпись в данном документе выполнена не Свидетель №4, оттиск печати похож, но не соответствуют настоящему, оттиск штампа похож на настоящий, однако в месте его расположения, в левом верхнем углу неправильно написана надпись: «Она Штамп органа опеки и попечительства», должно быть: «Штамп органа опеки и попечительства», кроме того имеется ошибка в тексте справки: «справка действительна в течениИ 6 месяцев», должна быть бука Е вместо буквы И в слове «течении». Кроме того, справка заполнена с орфографическими ошибками, неразборчиво, с пропуском букв, что недопустимо при составлении официальных документов, подпись Свидетель №4 совсем не похожа на ее подпись. Считает, что работники центра занятости населения по-хорошему должны были обратить внимание на такую справку, номера наших телефонов у работников ... есть. По указанной справке в 2019 году в их адрес был сделан запрос из ..., о достоверности вышеуказанной справки. В связи с чем, ими был подготовлен ответ в ... о том, что указанная справка ФИО9, подтверждающая отнесение данной гражданки к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ..., не выдавалась. Указанный ответ был подготовлен ей. Кроме того, хочет дополнить, что при ней имеется «Журнал выдачи справок» ... с записями с 2007 года по настоящее время. Согласно этому журналу справка ### не могла быть выдана, так как за 2017 год было выдано 139 справок. За число **.**.**** справки так же не выдавались. Она готова выдать добровольно «Журнал выдачи справок» Отдела охраны детства ... с записями с 2007 года по настоящее время для приобщения к материалам уголовного дела (Т.2 л.д.79-80) 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №4 от **.**.****, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в должности начальника ... она работает с 2000-го года, а вообще в образования Администрации города Кемерово работает с 1998 года. В ее обязанности входит: все функции по опеке и попечительства, которые переданы в адрес муниципального образования – ... субъектом Федерации – Кемеровской областью - государственные полномочия по опеке и попечительства, предусмотренные Законом Федерации 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве». В управлении образовании находятся отделы: отдел общего образования, отдел дошкольного образования, отдел жизнеобеспечения, экономический отдел, кадровая служба, юридический отдел, отдел охраны детства, территориальные отделы управления образования. Отдел охраны детства в ... возглавляет Свидетель №1, **.**.**** г.р., в её подчинении находится 11 сотрудников. Кроме того, в территориальных отделах ... имеются специалисты, отвечающие за охрану детства, но подчиняются те напрямую начальника территориальных управлений .... Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо: Обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства ... Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г.Кемерово и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот. После сверки вышеуказанных документов в тот же день выдается справка. Прием документов от граждан осуществляется консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляет Свидетель №1 При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства, т.е. ее подписью либо Свидетель №1 После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. После чего в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. Следователем ей предъявлен документ – справка ### от **.**.****, выданная ... в отношении Малютиной А. АлексА.ны, осмотрев ее, она может пояснить, что поскольку подпись в данном документе выполнены не ей лично, оттиск печати, штампа не соответствуют настоящему, шрифт не соответствует настоящему документу, размер бумаги не соответствует настоящему документу, может утверждать, что осмотренный документ однозначно является фиктивным (поддельным) (Т.2 л.д.90).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 от **.**.****, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что согласно предъявленных ей документов - личное дело ФИО9 ... ### от **.**.****, она может пояснить, что **.**.**** около 11 часов 53 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу в ... по профессии менеджер, ИП ФИО8 по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с тем, что гражданин обратился в назначенный день и не был трудоустроен, на основании ст.3 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### она в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ... «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО9 с **.**.**** признана безработным) с которым она ознакомила ее, о чем та поставила подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора ФИО4, на которую приказом возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. После этого она, на основании того, что ФИО9 впервые ищет работу, возраст до 23 лет и предоставила справку из органов опеки ### от **.**.**** о том, что та относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь ст. 30, 31, 32, 33, 34 Закона Российской Федерации от **.**.**** ### «О занятости населения в Российской Федерации» в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ... «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО9 назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице в размере 33700 руб. с **.**.****) с которым она ознакомила ФИО9, о чем та поставила подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора ФИО4, на которую приказом возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. После этого она выдала направления на работу в ... по профессии кухонного рабочего, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.**** и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 13 часов 43 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу в ... по профессии уборщика производственных и служебных помещений, ... от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 09 часов 39 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, она выдала направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 09 часов 41 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, она выдала направление на работу ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. В связи с тем, что была изменена величина средней заработной платы в Кемеровской области, на основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 34-1 Закона Российской Федерации от **.**.**** ### «О занятости населения в Российской Федерации» она в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ... «Об изменении размера выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу изменить приказ о назначении пособия с **.**.**** ФИО9, начисление пособия производить по **.**.**** в размере 31708,40 рублей), с которым она ознакомила ФИО9, о чем та поставила подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора ФИО4, на которую приказом возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. С нее было получено заявление на имя директора ... о том, что переплаченную сумму пособия по безработице ФИО9 просит зачесть в счет будущих начислений. **.**.**** в 09 часов 52 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, она выдала направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 13 часов 33 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, она выдала направления на работу в ... по профессии кухонный рабочий, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 11 часов 00 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу в ... по профессии кухонный рабочий, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, она выдала направления на работу в ... по профессии кухонный рабочий, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 11 часов 10 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу в ... по профессии кухонный рабочий, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, она выдала направление на работу в ... профессии фасовщица от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 13 часов 53 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... профессии фасовщица от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем выдала направление на работу в ... по профессии гардеробщик от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 15 часов 28 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... по профессии гардеробщик от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направление на работу в ИП ФИО2 по профессии мойщик посуды, разряд/категория ### от **.**.****, и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 19 минут ФИО9 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей). После этого ФИО9 написала заявление на имя директора ... о том, что та с **.**.**** отказывается от посредничества .... На основании этого, в соответствии с п. 2 ст. 35 ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» ### она сформировала и распечатала приказ от имени директора ... «О снятии с учёта в качестве безработного» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО9 с **.**.**** снята с учета в качестве безработного в связи с отказом от посредничества ... по личному письменному заявлению), с которым она ознакомила ФИО9, о чем та поставила подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора ФИО4 Более она с ФИО9 не работала, знает, что с ней работали сотрудники Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №6 При явках к ней для перерегистрации в качестве безработной, ФИО9 ей не говорила, что на самом деле не является сиротой и предоставила поддельную справку, ее поведение у нее подозрения не вызывало. Ей неизвестно, какая сумма денежных средств от ... поступила на расчетный счет ФИО9, так как она в 2018 году ушла на пенсию, а стало известно о том, что ФИО9 незаконно получала пособие лишь в 2019 году. На основании предъявленного ей направления на работу от ... ФИО9 в адрес ... от **.**.**** на 1л., она может пояснить, что ФИО9 сходила по направлению на работу, где ей отказали в трудоустройстве в связи с ее обучением. Она просмотрела указанное направление **.**.**** в 09:52 и задала ей вопрос о том, где та проходит обучение, на это та ей ответила, что в настоящее время нигде не обучается. На данной явке она, в связи с тем, что в направлении на работу в ... от **.**.**** был проставлен отказ в приеме на работу в связи с обучением кандидата, для удостоверения факта того, что та нигде не обучается, она сказала ей написать данное предложение на листе учета. При этом она хочет отметить, что когда гражданин приходит на перерегистрацию к специалисту, то вся карточка персонального учета находится у данного специалиста, то есть в случае возникновения каких-либо вопросов, можно обратиться к карточке персонального учета и просмотреть какие-либо необходимые позиции. Она хочет уточнить, что когда возникала похожая ситуация, она уточняла у гражданина, проходит ли тот очное обучение, при этом она зачитывала ему заявление о регистрации гражданина в целях поиска подходящей работы и в дальнейшем в качестве безработного, где указано следующая позиция: «не прохожу очной курс в образовательном учреждении, в том числе и на курсах за свой счет (на платной основе)», то есть она акцентировала на этом внимание. Она не помнит, как было с ФИО9, но она всегда придерживалась единого регламента осуществления своих обязанностей, то есть она считает, что она сделала те же самые действия и при перерегистрации ФИО9» После того, как становится известно, что гражданин проходит очное обучение в образовательной организации, гражданин пишет объяснительную, она сообщаю о данном факте руководителю, юридическим отделом составляется запрос на данную образовательную организацию по факту обучения гражданина, они получают ответ, если тот положительный, то в соответствии с ФЗ «О занятости населения в РФ» они обязаны снять его с регистрационного учета в качестве безработного в связи с получением пособия обманным путем. При этом, периодом незаконного нахождения на учете будет период с начала обучения гражданина, то есть если гражданин встал на учет с 1 июня месяца, а начал обучение с 1 сентября, то пособие будет законно выплачено с 1 июня по 1 августа, а остальное нахождение на учете будет незаконно, как и выплаты пособия по безработице. ФИО9 АлексА.на незаконно состояла на учете, так как проходила обучение с **.**.**** по **.**.****, при этом необходимо учитывать, что если та встала на учет в качестве безработного как ребенок-сирота по поддельной справке, якобы выданной из ... то периодом незаконного нахождения на учете будет весь период, когда та состояла на учете, так как предоставила заведомо ложные сведения о себе (Т.2 л.д.91-94). 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 от **.**.****, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что согласно предъявленных ей документов - личное дело Малютиной А. АлексА.ны ### ### от **.**.****, она может пояснить, что **.**.**** около 09 часов 36 минут ФИО9 АлексА.на, **.**.**** паспорт РФ ..., обратилась в ..., расположенный по адресу: ... к ней для регистрации в качестве ищущего подходящую работу, предоставив: паспорт РФ ###, выданный **.**.**** Отделением ... документ об образовании – аттестат ..., СНИЛС ###, справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - ... о том, что ФИО9 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После этого она удостоверилась, что ФИО9 соответствует изображению фотоснимка в предъявленном паспорте и внесла необходимые данные в программное обеспечение «...» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, т.е. вся работа специалистов происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных той документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы ... от **.**.**** ###, после этого распечатала из указанной программы: ... от **.**.**** ### на 1л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к ... от **.**.**** ### на 1л.; согласие на обработку персональных данных от **.**.**** на 1л., которые передала для ознакомления ФИО9 и последующего проставления той в ее присутствии даты и подписи в указанных документах. После того, как ФИО9 подписала указанные документы, та передал их ей вместе с написанным и подписанным той собственноручно на бланке (может быть выдан инспектором, или гражданин может взять бланк в холе и заполнить до обращения к специалисту) Заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1л. После этого она предоставила ФИО9 бланк заявления об ответственности за не предоставление сведений на 1л., в котором ФИО9 собственноручно указала свои анкетные и контактные данные и подписала данное заявление, в котором удостоверила, что: «Просит зарегистрировать его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного(ой). Назначенную выплату пособия по безработице просит перечислять на его лицевой счет ###. Удостоверил, что он: -трудоспособен(а); -готов(а) приступить к работе и ищет работу; -предоставил(а) в органы службы занятости подлинные документы, содержащие достоверные сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы и иные данные необходимые для регистрации в качестве безработного; - не имеет трудовые; -не работает по трудовому договору (контракту), по договору гражданско-правового характера, и не имеет никакой иной оплачиваемой работы (службы), включая сезонные, временные работы; -не занимается предпринимательской деятельностью, в т.ч. без государственной регистрации, и не имеет свидетельства на право такой деятельности; -не является учредителем (участником) организаций (учредителем товарищества, вкладчиком в товариществе, акционером закрытого и открытого акционерного общества, участником общества с ограниченной ответственностью и общества с дополнительной ответственностью, членом производственного кооператива (артели), членом фермерского хозяйства и т.д.); -не обеспечивает себя работой самостоятельно (не занимается торговлей и другими видами индивидуальной трудовой деятельности); -не проходит очный курс обучения в образовательном учреждении, в т.ч. и на курсах за свой счет (на платной основе); -не получает пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; -ему не назначена трудовая пенсия по старости (часть трудовой пенсии по старости), в том числе досрочно либо пенсия по старости или за выслугу лет по государственному пенсионному обеспечению), либо досрочная пенсия, предусмотренная п.2ст.32 закона о занятости; -в период, когда тот состоит на учете в качестве безработного, тот обязуется в соответствии с установленным порядком регулярно посещать службу занятости, активно искать работу, немедленно сообщать в службу занятости об изменении любого из вышеперечисленных обстоятельств, а также о переезде на место жительства в другую местность. Тот предупрежден(а), что в случае сокрытия либо попытки сокрытия любого из этих обстоятельств в период, когда тот состоит на учете по безработице, обучается по направлению службы занятости либо получает досрочную пенсию по предложению службы занятости, тот несет ответственность (с полным возмещением ущерба за весь период получения обманным путем пособия по безработице, стипендии в период обучения по направлению службы занятости, пенсии в период получения досрочной пенсии по предложению службы занятости) согласно ст.35 закона «О занятости населения в РФ» и статьи 159, 159.2, 327 Уголовного Кодекса РФ. Внизу листа написал «сирота». Кроме того, в данном заявлении с оборотной стороны ФИО9 доведены обязанности безработных граждан, под которым тот собственноручно написал дату, ФИО и поставил подпись: «Безработные обязаны: Активно содействовать своему трудоустройству: Выполнение данной обязанности выражается не только в регулярном посещении службы занятости в установленные сроки, своевременной явки на переговоры с работодателем, готовности приступить к подходящей работе, но и в самостоятельном поиске работы. Соблюдать порядок и условия регистрации и перерегистрации. Граждане обязаны являться на регистрацию и перерегистрацию в качестве безработного в назначенные дни и часы. Закон возлагает на граждан обязанность по предоставлению всех необходимых при регистрации документов. При перерегистрации безработные обязаны предъявить трудовую книжку, паспорт. Граждане несут ответственность за достоверность предоставляемых документов и сведений (в том числе сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы) при регистрации и перерегистрации в качестве безработного. Информировать о своих действиях по вопросам самостоятельного поиска работы и трудоустройства, в том числе о работе временного характера. Безработные обязаны незамедлительно сообщать ... о всех своих действиях по трудоустройству, включая трудоустройство на сезонную, временную работу, на работу с неполным рабочим днем (неделей), с испытательным сроком, работу по договорам гражданско-правового характера, предметом которого, является выполнение работ и оказание услуг, в т.ч. по договорам, заключенным с индивидуальными предпринимателями, авторским договорам, о регистрации в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей (о дате регистрации в качестве предпринимателя без образования юридического лица, о дате учреждения организаций любых организационно-правовых форм, о начале занятия предпринимательством без государственной регистрации), о членстве в производственных кооперативах (артелях), в крестьянских (фермерских) хозяйствах и др. Также, безработные должны сообщать о прохождении стажировки, независимо от условий оплаты. Примечание: Индивидуальный предприниматель имеет правовой статус предпринимателя и является занятым с даты регистрации в качестве такового по день, указанный в свидетельстве о прекращении предпринимательской деятельности, выданном регистрирующим органом, независимо от получения доходов. Учредитель (участник) считается занятым со дня государственной регистрации юридического лица до дня его исключения из государственного реестра, либо выбытия из числа учредителей в установленном учредительными документами и законном порядке. Указанный пункт распространяется и на лиц, направленных на обучение по направлению службы занятости и досрочную пенсию. Являться по приглашению в центр занятости для получения направления на работу (учебу). Как правило, безработные приглашаются в ... не более двух раз в месяц, за исключением случаев, когда такое приглашение связано с предложением подходящей работы. Являться на переговоры о трудоустройстве с работодателем в течение трех рабочих дней со дня направления центром занятости. Сообщать работникам службы занятости о всех изменениях, влияющих на начисления и выплату пособия по безработице, стипендии и досрочной пенсии. Так, безработные должны незамедлительно сообщать работникам ЦЗ: о наступлении периодов временной нетрудоспособности и отпусков по беременности и родам, которые подтверждаются листком нетрудоспособности (больничным листком); о любых других препятствиях к трудоустройству: о привлечении на военные сборы, об участии в учебно-экзаменационных сессиях, о выезде с места постоянного проживания, о назначении пенсии по любым основаниям, о поступлении в учебное заведение, об осуждении к исправительным работам без лишения свободы, об оформлении пособия по уходу за ребенком до 1.5 лет, о других видах занятости, предусмотренных ст.2 Закона РФ «О занятости населения в РФ». Если безработный не уверен, надо ли сообщать в ... о каком-либо изменении, лучше сообщить в любом случае. С обязанностями безработного ознакомлен(а), об ответственности за их нарушение, включая уголовную, предупрежден (а). После этого, получив от ФИО9 подписанные и заполненные ею документы: ... от **.**.**** ### на 1л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к ... от **.**.**** ### на 1л.; согласие на обработку персональных данных от **.**.**** на 1л.; заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1л.; заявление об ответственности за не предоставление сведений и обязанностях безработных граждан на 1л., она вернула той паспорт гражданина РФ, аттестат, СНИЛС. При этом подписанные ФИО9 документы и предоставленную той справку ### от **.**.**** о том, что та относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобщила к личному делу ФИО9 ###. После этого она выдала направления на работу в ... по профессии менеджер, ИП ФИО8 по профессии кухонный рабочий от **.**.**** и сообщила ФИО9 о том, что та должна в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.****. Более она с ФИО9 не работала, знает, что с ней работали инспектора Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6 Во время первичной явки ФИО9 ей не сообщала о том, что та на самом деле не является сиротой и то, что предоставила поддельную справку. Той поведение у нее подозрения не вызывало. Ей неизвестно, какая сумма денежных средств от ... поступила на расчетный счет ФИО9, так как она в 2018 году ушла на пенсию, а стало известно о том, что ФИО9 незаконно получала пособие лишь в 2019 году. Когда гражданин приходил к ней на первичный прием для подачи документов в качестве безработного (в том числе и как сирота), она всегда сверяла все предоставленные гражданином документы. После сверки документов, она задавал вопрос о том, трудоустроен ли тот официально, проходит очное обучение в образовательной организации. Данные вопросы регулируют постановку на учет всех лиц, в том числе и детей-сирот. Что касается постановки на учет детей – сирот, то она может пояснить, что для постановки на учет в качестве безработного как сироты, гражданин должен был предоставить справку из .... После получения справки, она гражданину, который относится к категории детей - сирот разъясняю то, что тот становится на учет в качестве безработного как сирота, у них будет впоследствии повышенное пособие, равное среднемесячной заработной плате по региону. При этом она хочет уточнить, что в ее обязанности не входило проверка подлинности представленной гражданин справки из .... Она уверена, что она поступила так же и с ФИО9, так как она не могла не разъяснить то, что та становилась на учет в качестве безработного как ребенок-сирота, будет получать повышенное пособие и не выяснить вопросы, которые необходимы для постановки на учет. Тем самым она хочет сказать, что она у ФИО9 спрашивала о том, проходит ли та очное обучение в образовательной организации, работает ли та официально. Она разъясняла ей то, что на учет та будет становиться в качестве безработного как ребенок-сирота, что подтверждается в предоставленных ей той документов для обозрения, а после для проставления подписей о том, что та ознакомлена. На основании ... на той имя она может сказать, что со всеми документами, в том числе, где указано, что та встала на учет как сирота, та ознакомилась, так как стоят подписи в данных документах. При этом та подписала заявление, в котором указано, что за предоставление недостоверных или ложных сведений о себе, та будет нести ответственность согласно ст. 35 закона «О занятости населения РФ» и статей 159, 159.2, 327 Уголовного кодекса РФ, тем самым до нее доведено то, что за предоставление заведомо-ложных и недостоверных сведений о себе, та может быть привлечена к уголовной ответственности (Т.2 л.д.97-99). 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №8 от **.**.****, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в ... в должности начальника отдела трудоустройства с 2008 года, а вообще работает в ... с 1992 года. В ее основные должностные обязанности входит: организация работы отдела трудоустройства, в частности соблюдения сотрудниками отдела Регламента, контроль, оценка деятельности сотрудника, исполнение предписаний по деятельности, составление статистической отчетности, табелей и иных функциональных обязанностей. ... проводится первичный прием на втором этаже, перерегистрация граждан на третьем этаже закрепленными специалистами. В отделе трудоустройства по штату 24 сотрудника. Она непосредственно подчиняюсь директору – ФИО1, заместителю директора – ФИО10 ... является государственным казённым учреждением, подведомственным Департаменту труда и занятости населения Кемеровской области, является распорядителем средств федерального и областного бюджетов. В ее подчинении работали Свидетель №2, Свидетель №3. В ... Свидетель №2, Свидетель №3 отработали длительное время, а именно Свидетель №2 с **.**.**** по **.**.****, Свидетель №3 с **.**.**** по **.**.****, после чего те ушли на пенсию. Свидетель №2 и Свидетель №3 были очень компетентными специалистами, так как к выполнению своих должных обязанностей подходили очень ответственно. Свидетель №2, Свидетель №3 пользовались заслуженным уважением в коллективе, знали свои должностные обязанности и выполняли их всегда без замечаний, поэтому Свидетель №2, Свидетель №3 оказывали помощь и обучали вновь прибывших специалистов технологии приема граждан. Свидетель №2, Свидетель №3 всегда относились к ее работе серьезно, и выполняли ее безукоризненно. От граждан не поступали жалобы на Свидетель №2 и Свидетель №3 по поводу выполнения своих служебных обязанностей. Приемы граждан, обратившихся в Центр занятости населения для трудоустройства, Свидетель №2, Свидетель №3 всегда вели очень грамотно, всегда поясняли по каждому документу, доступным языком разъясняли их права и обязанности, в том числе по заявлению об ответственности за не предоставление сведений. Свидетель №2 всегда акцентировала внимание граждан при заполнении данного заявления на такие моменты как: -трудоспособен(а); -готов(а) приступить к работе и ищет работу; -предоставил(а) в органы службы занятости подлинные документы, содержащие достоверные сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы и иные данные необходимые для регистрации в качестве безработного; - не имеет трудовой книжки; -его последний вид деятельности; -не работает по трудовому договору (контракту), по договору гражданско-правового характера, и не имеет никакой иной оплачиваемой работы (службы), включая сезонные, временные работы; -не занимается предпринимательской деятельностью, в т.ч. без государственной регистрации, и не имеет свидетельства на право такой деятельности; -не является учредителем (участником) организаций (учредителем товарищества, вкладчиком в товариществе, акционером закрытого и открытого акционерного общества, участником общества с ограниченной ответственностью и общества с дополнительной ответственностью, членом производственного кооператива (артели), членом фермерского хозяйства и т.д.); -не обеспечивает себя работой самостоятельно (не занимается торговлей и другими видами индивидуальной трудовой деятельности); -не проходит очный курс обучения в образовательном учреждении, в т.ч. и на курсах за свой счет (на платной основе); -не получает пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; -ему не назначена трудовая пенсия по старости (часть трудовой пенсии по старости), в том числе досрочно либо пенсия по старости или за выслугу лет по государственному пенсионному обеспечению), либо досрочная пенсия, предусмотренная п.2ст.32 закона о занятости; -в период, когда тот состоит на учете в качестве безработного, тот обязуется в соответствии с установленным порядком регулярно посещать службу занятости, активно искать работу, немедленно сообщать в службу занятости об изменении любого из вышеперечисленных обстоятельств, а также о переезде на место жительства в другую местность. Тот предупрежден(а), что в случае сокрытия либо попытки сокрытия любого из этих обстоятельств в период, когда тот состоит на учете по безработице, обучается по направлению службы занятости либо получает досрочную пенсию по предложению службы занятости, тот несет ответственность (с полным возмещением ущерба за весь период получения обманным путем пособия по безработице, стипендии в период обучения по направлению службы занятости, пенсии в период получения досрочной пенсии по предложению службы занятости) согласно ст.35 закона «О занятости населения в РФ» и статьи 159, 159.2, 327 Уголовного Кодекса РФ. Кроме того, Свидетель №2 всегда доводила гражданам обязанности безработных граждан, а именно: Активно содействовать своему трудоустройству: Выполнение данной обязанности выражается не только в регулярном посещении службы занятости в установленные сроки, своевременной явки на переговоры с работодателем, готовности приступить к подходящей работе, но и в самостоятельном поиске работы. Соблюдать порядок и условия регистрации и перерегистрации. Граждане обязаны являться на регистрацию и перерегистрацию в качестве безработного в назначенные дни и часы. Закон возлагает на граждан обязанность по предоставлению всех необходимых при регистрации документов. При перерегистрации безработные обязаны предъявить трудовую книжку, паспорт. Граждане несут ответственность за достоверность предоставляемых документов и сведений (в том числе сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы) при регистрации и перерегистрации в качестве безработного. Информировать о своих действиях по вопросам самостоятельного поиска работы и трудоустройства, в том числе о работе временного характера. Безработные обязаны незамедлительно сообщать ЦЗ о всех своих действиях по трудоустройству, включая трудоустройство на сезонную, временную работу, на работу с неполным рабочим днем (неделей), с испытательным сроком, работу по договорам гражданско-правового характера, предметом которого, является выполнение работ и оказание услуг, в т.ч. по договорам, заключенным с индивидуальными предпринимателями, авторским договорам, о регистрации в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей (о дате регистрации в качестве предпринимателя без образования юридического лица, о дате учреждения организаций любых организационно-правовых форм, о начале занятия предпринимательством без государственной регистрации), о членстве в производственных кооперативах (артелях), в крестьянских (фермерских) хозяйствах и др. Также, безработные должны сообщать о прохождении стажировки, независимо от условий оплаты. Примечание: Индивидуальный предприниматель имеет правовой статус предпринимателя и является занятым с даты регистрации в качестве такового по день, указанный в свидетельстве о прекращении предпринимательской деятельности, выданном регистрирующим органом, независимо от получения доходов. Учредитель (участник) считается занятым со дня государственной регистрации юридического лица до дня его исключения из государственного реестра, либо выбытия из числа учредителей в установленном учредительными документами и законном порядке. Указанный пункт распространяется и на лиц, направленных на обучение по направлению службы занятости и досрочную пенсию. Являться по приглашению в центр занятости для получения направления на работу (учебу). Как правило, безработные приглашаются в ЦЗ не более двух раз в месяц, за исключением случаев, когда такое приглашение связано с предложением подходящей работы. Являться на переговоры о трудоустройстве с работодателем в течение трех рабочих дней со дня направления центром занятости. Сообщать работникам службы занятости о всех изменениях, влияющих на начисления и выплату пособия по безработице, стипендии и досрочной пенсии. Так, безработные должны незамедлительно сообщать работникам ЦЗ: о наступлении периодов временной нетрудоспособности и отпусков по беременности и родам, которые подтверждаются листком нетрудоспособности (больничным листком); о любых других препятствиях к трудоустройству: о привлечении на военные сборы, об участии в учебно-экзаменационных сессиях, о выезде с места постоянного проживания, о назначении пенсии по любым основаниям, о поступлении в учебное заведение, об осуждении к исправительным работам без лишения свободы, об оформлении пособия по уходу за ребенком до 1.5 лет, о других видах занятости, предусмотренных ст.2 Закона РФ «О занятости населения в РФ». Что касается Свидетель №3, то та всегда грамотно вела вторичные приемы граждан, не допускала ошибок в заполнении документов и акцентировала внимание граждан на то, что те не могут находиться на учете в качестве безработного, в том числе как ребенок сирота, если гражданин трудоустроен официально, либо проходит очное обучение в образовательной организации. В случае выявления того, что гражданин официально трудоустроился на работу, либо начал проходить обучение в образовательной организации, та предпринимала алгоритм действий по прекращению нахождения на учете гражданина, то есть оформляла приказ о снятии с регистрационного учета в качестве безработного (Т.2 л.д. 102-103). 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №7 от **.**.****, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что проживает совместно с мужем ФИО3, дочерью Малютиной А. АлексА.ной. У нее есть вторая дочь ФИО5, которая проживает отдельно с мужем и ребенком. Она никогда не лишалась и не ограничивалась в родительских правах в отношении своих дочерей. Она не проживает с отцом ФИО9 с 2015 года. Отец ФИО6, проживает в ... г. Кемерово, точный адрес его она не знает, так как с ним не общается, его так же не лишали и не ограничивали в родительских правах. К уголовной ответственности ее дочь ФИО9 никогда не привлекалась, на учете у врача психиатра, нарколога никогда не состояла и не состоит в настоящее время. Травм головы та не имела, заболеваний центральной нервной системы и иных хронических заболеваний не имеет. Анкетные данные свои та никогда не меняла. Ее дочь ФИО9 с 1 по 11 класс обучалась в школе ### г.Кемерово. После окончания школы в 2017 году, та поступила в сентябре 2017 года на очное обучение в ... который расположен по адресу: ... обучение проходила на платной основе, по специальности: «... Оплачивала той обучение она. В техникуме та обучалась до 2019 года, в 2019 году та закончила техникум. После этого та официально не работала, подрабатывала, где придется. Ее дочь ФИО9 живет за свой и за ее счёт. О том, что ее дочь незаконно получала пособие в ... около 6 месяцев, она узнала в июне 2020 года, ее дочь подошла к ней и сказала, что та незаконно состояла на учете в качестве безработного как сирота в ... хотя сиротой та не являлась. Та рассказала, что та познакомилась с какой-то компанией, в которой был взрослый мужчина, который предлагал помощь в виде того, что та встанет на учет в ..., та тогда на данное предложение согласилась. Та ей не рассказывала, как именно та встала на учет, какие документы предоставляла для того, чтобы встать на учет. Рассказала ей то, что необходимо будет вернуть в счет погашения ущерба ... около 190 000 рублей. Сегодня от следователя она узнала, что ее дочь незаконно получила от ... социальное пособие как сирота в размере 190250,40 рублей. От следователя она узнала, что получала ее дочь социальное пособие в ... по поддельной справке ### от **.**.****, якобы выданной ..., в которой было указано, что ее дочь относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Еще раз повторю, что ни она, ни отец ФИО9 никогда не лишались родительских прав, не ограничивались в родительских правах в отношении своих дочерей. Кто ей изготовил эту поддельную справку, переводила ли та кому-то часть денег с полученного ею пособия ей не известно, так как дочь не рассказывала. Из недвижимого имущества у ФИО9 есть долевая собственность в общежитии по адресу: ..., более в собственности у ФИО9 из недвижимости ничего нет, автомобиля, дорогих украшений, предметов одежды нет. Общежитие они сдаем в аренду, а сами снимаем в аренду квартиру, где сейчас проживаем. Дорогой техники у ФИО9 нет. Свою дочь ФИО9 АлексА.ну она может охарактеризовать как добрую, наивную девочку. Та ей помогает по дому, сама подрабатывает, где придется и отдает часть денежных средств в счет оплаты квартиры и продуктов. Та очень любит животных, ухаживает за ними. Она думает, что та совершила преступление потому что, у них были семейные проблемы с ее отцом, возможно, ей не хватало денежных средств, а так же то, что та доверчивая. Более ей по данному поводу пояснить нечего. К протоколу допроса приобщаю копию паспорта (Т.2 л.д. 104-105).

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что осмотрен материал доследственной проверки, зарегистрированного в КУСП Управления МВД России по г. Кемерово за ### от **.**.**** (Т.1 л.д. 123-126, 127, 128-129);

- протоколом выемки от **.**.****, из которого следует, что у свидетеля Свидетель №1 изъят журнал выдачи справок ... (Т.2 л.д.82, 83);

- протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрен журнал выдачи справок ... (Т.2 л.д.84, 85-86);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.****, из которого следует, что с участием Представитель потерпевшего осмотрен кабинет ### Управления МВД России г.Кемерово по адресу: ... изъяты документы к личному делу ФИО9, обратившаяся за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы, справка №######, справка о выплатах, платежные документы, уставные документы ... (Т.1 л.д.165, 166); 

- протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что с участием подозреваемой ФИО9 и защитника ФИО11 осмотрены документы к личному делу ФИО9, справка ###### ### в отношении ФИО9, справка о выплатах, платежные документы, согласно которым ФИО9 с Центра занятости населения г. Кемерово поступали социальные выплаты с основание платежа – пособие по безработице, уставные документы ...Т.2 л.д.48-58, 59, 221-223);

- протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что осмотрен ответ из ...» на 2л., в ходе которого установлено, что ФИО9, на основании приказа ### от **.**.**** была зачислена в ЧОУ ... на очную форму обучения. Окончила обучение на основании приказа ### от **.**.**** (Т.2 л.д.110, 111);

- протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что осмотрен ответ из органа ЗАГС Центрального района г. Кемерово на 1л., в ходе которого установлено, что в Федеральной государственной информационной системе «ЕГР ЗАГС» имеется запись акта о рождении ### от **.**.**** место государственной регистрации – ... о том, что **.**.**** родилась ФИО9 АлексА.на в г. Кемерово. Отец – ФИО6, **.**.**** г.р., мать – ФИО7, **.**.**** г.р. Фототаблица прилагается (Т.2 л.д.114,115);

- протоколом очной ставки от **.**.**** между подозреваемой ФИО9 и свидетелем Свидетель №3, в ходе которого свидетель Свидетель №3 подтвердила свои показания, данные в ходе допроса в качестве свидетеля (Т.2 л.д. 95-96);

- протоколом очной ставки от **.**.**** между подозреваемой ФИО9 и свидетелем Свидетель №2, в ходе которого свидетель Свидетель №2 подтвердила свои показания, данные в ходе допроса в качестве свидетеля (Т.2 л.д. 95-96);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **.**.****, из которого следует, что у ФИО9 были получены экспериментальные образцы подписи и почерка (Т.1 л.д. 136-145, Т.2 л.д. 221-223); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **.**.****, из которого следует, что у Свидетель №4 были получены экспериментальные образцы подписи и почерка (Т.1 л.д. 147-156, Т.2 л.д. 221-223).

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **.**.****, из которого следует, что у Свидетель №4 были получены образцы оттисков печати и штампа Управления образования Администрации г. Кемерово (Т.1 л.д.158-164, Т.2 л.д. 221-223).

-заключением эксперта ### от **.**.****, из которого следует, что: 1.Оттиск круглой печати ... в представленном на экспертизу документе - справка ### от **.**.**** ... в отношении Малютиной А. АлексА.ны, представленном на экспертизу, нанесен эластичной печатью, изготовленной способом лазерного гравирования по резине. Оттиск прямоугольного штампа ... в представленном на экспертизу документе - справка ### от **.**.**** ... в отношении Малютиной А. АлексА.ны, представленном на экспертизу, нанесен эластичным штампом, изготовленным по одной из современных технологий (фотополимерный, вулканизация, лазерное гравирование по резине). 2. Оттиск круглой печати ... в документе - справка ### от **.**.**** ... в отношении Малютиной А. АлексА.ны, представленном на экспертизу, нанесен не печатью «...», экспериментальные образцы которой представлены на экспертизу в качестве сравнительного материала. Оттиск прямоугольного штампа «...» в документе - справка ### от **.**.**** ... в отношении Малютиной А. АлексА.ны, представленном на экспертизу, нанесен не штампом «...», экспериментальные образцы которого представлены на экспертизу в качестве сравнительного материала (Т.2 л.д.127-132);

- заключением эксперта ### от **.**.****, из которого следует, что: 1. Исследуемая подпись, выполненная от имени Свидетель №4 в строке «Заместитель начальника управления образования», в документе, представленном на исследование - Справка ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении Малютиной А. АлексА.ны, выполнена не Свидетель №4, не Малютиной А. АлексА.ной, а другим лицом. 2. Исследуемые рукописные записи в документе, представленном на исследование - Справка ### от **.**.**** ... в отношении ФИО9 выполнены не Свидетель №4, не Малютиной А. АлексА.ной, а другим лицом (Т.2 л.д. 139-151).

Стороной защиты, каких – либо доказательств суду не представлено.

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Суд считает установленным и доказанным, что ФИО9, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в период времени с мая 2017 года по июль 2017 года, но не позднее **.**.**** при получении выплат (пособий), установленных законами и иными нормативными правовыми актами, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ..., тем самым путем мошеннических действий - представления ложных и недостоверных сведений, и умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитили их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ... на общую сумму 190250,40 рублей, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, после чего распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Данный факт нашел подтверждение в судебном заседании, и подтверждается доказательствами, а именно: показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, которая ранее в неприязненных отношениях с подсудимой ФИО9 не была, она последовательно давала показания, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, и, по мнению суда, у нее нет оснований оговаривать подсудимую, а у суда, в силу указанных обстоятельств, нет оснований не доверять ее показаниям; оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, показания даны ими в соответствии с УПК Российской Федерации. В протоколе имеются подписи, указания на то, что протокол прочитал лично, замечаний к протоколу допроса не поступало. Показания вышеуказанных лиц уличают подсудимую ФИО9 в совершении преступления. 

Оценивая показания представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, суд считает, что показания перечисленных лиц указывают на осведомленности об обстоятельствах инкриминируемого подсудимой преступления, они согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. Показания свидетеля Свидетель №7 суд кладёт в основу приговора в той части, в которой они относятся к исследуемому событию, в иной части же части данные показания относятся к характеризующим сведениям о подсудимой. Оснований не доверять сведениям, изложенным в показаниях вышеуказанных лиц, у суда не имеется, в связи с чем суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы осмотров, выемок, заключения экспертов, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Не доверять заключениям эксперта у суда нет оснований, они соответствуют УПК Российской Федерации, дано лицом, имеющего специальные познания, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Суд признает вышеперечисленные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Оценивая вышеизложенные показания подсудимой ФИО9 данные ею в ходе судебного заседания, суд находит, что они в целом не содержат противоречий, данные показания относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. Так, ФИО9 подробно и последовательно поясняла о факте безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ..., путем предоставления ложных и недостоверных сведений, о времени и месте совершения преступления, о мотиве совершения ею преступления, а также указывала другие обстоятельства совершения ею преступления. Показания ФИО9 суд кладет в основу приговора, поскольку они в целом согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотров, выемки, заключений экспертов, другими доказательствами, приведенными в приговоре выше и признанными судом достоверными. Кроме того, подсудимая ФИО9 в судебном заседании признавая вину частично, раскаялась в содеянном. Доводы ФИО9 о частичном признании суммы ущерба, причинённого преступлением, опровергаются показаниями представителя потерпевшего, платежными поручениями, согласно которым на расчетный счет ФИО9 были перечислены денежные средства в размере 190250,40 рублей с наименованием платежа «пособие по безработице». 

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО9 в совершении описанного в приговоре преступного деяния.

Анализируя доказательства, представленные стороной обвинения в их совокупности, привели суд к убеждению, что квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным соглашением понимается сговор до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так из показаний подсудимой ФИО9 следует, что между ним и неустановленным следствием лицом была предварительная договоренность, направленная на хищение денежных средств при получении пособий, действия осуществлялись группой лиц по предварительному сговору. На наличие предварительного сговора между подсудимой ФИО9 и неустановленным следствием лицом, направленного на хищение денежных средств при получении пособий, указывает и согласованность действий, которые направлены были на достижение общего преступного результата, распоряжение похищенными денежными средствами. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО9 полностью установленной, доказанной, а ее действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговор.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО9 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимой ФИО9, которая удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно по месту учебы, на специализированных учетах не состоит, молодой возраст, впервые привлекается к уголовной ответственности, неудовлетворительное состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО9 и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО9, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО9 считает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что она сообщила ранее неизвестные следствию сведения, а именно информацию об анкетных данных лица, с которым она совершала преступления.

При учете вышеизложенных смягчающих обстоятельств установленных в отношении ФИО9 как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой за вышеуказанное преступление с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит Законных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Судом не установлено оснований применения ст. 64 УК Российской Федерации отношении подсудимой ФИО9, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, привели суд к убеждению о назначении подсудимой ФИО9 наказания в виде лишения свободы. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, а также данные, характеризующие личность виновной, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания подсудимой ФИО9 без реального отбытия наказания и считает необходимым применить к назначенному наказанию ст. 73 УК Российской Федерации, поскольку суд считает, что условное осуждение, в данном случае, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания.

В соответствии со ст. 1064 ГК Российской Федерации гражданский иск, предъявленный ... в размере 190250,40 рублей, суд считает обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объеме, размер которого суд считает необходимым взыскать с подсудимой ФИО9, несмотря на частичное признание ею исковых требований, поскольку имущественный вред причинен ФИО9 совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, в связи с чем суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимую. 

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах на основании ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд 

Приговорил:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, возложив обязанности на ФИО9 в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в государственный специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию 1 раз в месяц, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО9 в пользу ... в возмещение причиненного преступлением ущерба 190250 (сто девяносто тысяч двести пятьдесят) рублей 40 копеек.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, праве подавать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: А.А. Костенко